600 C Virginem sane suscitari post lapsum duobus intellegitur modis : aut scilicet iuxta meritorum plenitudinem, aut
 5 iuxta carnis integritatem. Videamus itaque an utrumque ualeat Deus². Iuxta meritum namque, plebem fidelium uirginem appellat Apostolus, cum Corinthiis dicit : *Despondi enim uos uni uiro, uirginem castam exhibere Christo*^a. Neque enim in illo Dei populo solummodo
 10 uirgines erant, sed et multae coniugiis obligatae, uel post uirginitatis dispendium continentes. Et Dominus per prophetam : *Si uir, inquit, dimiserit uxorem suam, et illa recedens duxerit uirum alterum, numquid reuertetur ad eam ultra ? numquid non contaminata et polluta uocabitur mulier*
 15 *illa ? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis ; tamen reuertere ad me, dicit Dominus*^b. Reuersio plane ista ad Dominum, quantum ad qualitatem pertinet meritorum, hoc est de corrupta integram fieri, de prostituta uirginem

5. a. II Cor. 11, 2 b. Jér. 3, 1

1. Sur la question de savoir si la volonté divine peut, à l'égard de sa création, être autre qu'elle n'est, cf. ABÉLARD, *Introd. ad Theologiam*, 3, 5.

2. Sur le même problème, cf. S. THOMAS D'AQUIN, *Quodlibetum* 5, q. 2, a. 3.

ou de sa prescience, certaines choses bonnes ne soient faites par lui que rarement ou jamais. Autrement, on aurait pu dire, avant l'avènement du Sauveur, que Dieu ne pouvait faire naître un fils du sein d'une vierge : à coup sûr il ne l'avait jamais fait et n'allait même le faire qu'une seule fois. Pourtant, même s'il ne le faisait jamais, il pouvait et le vouloir et le faire, puisque c'était un bien¹. Et de même, comment Dieu ne pourrait-il pas rendre vierge celle qui ne l'est plus, puisque indubitablement il est tout-puissant, et que d'autre part c'est un bien ?

5. Que Dieu peut indubitablement rendre vierge celle qui ne l'est plus

Rendre vierge celle qui ne l'est plus peut s'entendre sous deux rapports : la plénitude des mérites et l'intégrité corporelle. Voyons donc si Dieu peut l'un et l'autre². De fait, sous le rapport du mérite, l'Apôtre donne au peuple fidèle le nom de vierge, quand il dit aux Corinthiens : « Car je vous ai fiancés à un époux unique, comme une vierge pure à présenter au Christ^a. » En effet, dans ce peuple de Dieu, il n'y avait pas que des vierges, mais aussi de nombreuses femmes engagées dans les liens du mariage ou vivant dans la continence après avoir perdu leur virginité. Le Seigneur dit aussi par son prophète : « Si un homme répudie sa femme et qu'elle, l'ayant quitté, en épouse un autre, est-ce que le premier reviendra encore à elle ? Est-ce qu'on ne dira pas cette femme souillée, déshonorée ? Et toi, tu t'es prostituée à de nombreux amants ; pourtant, reviens à moi, dit le Seigneur^b. » Ce retour au Seigneur, c'est tout simplement, pour ce qui regarde la qualité des mérites, de souillée qu'elle était devenir pure, de prostituée être rendue vierge.

reparari. Cur rursus idem sponsus eloquitur : *Et omnium*
 20 *peccatorum tuorum iam memor non ero* ^c. Carnali siquidem
 sponsae complexus uiri corruptio carnis, foedus amoris
 dispendium castitatis ; uirginem se plerumque thalamis
 nuptialibus tradit, sed uiolata recedit. E contra cui
 caelestis sponsus adhaeserit, protinus omnes abluit
 25 maculas turpitudinis, et ad florem reuocat redolentis-
 simae castitatis. De prostibulo uirginem, de corruptione
 reddit integritatem.

601 A Vnde est quod plerosque nouimus utriusque sexus
 homines, post abominabiles uoluptatis inlecebras, ad
 30 tantam religiosae uitae peruenisse munditiam, ut non
 modo castos atque pudicos quoslibet in sanctitate praee-
 derent, sed et non contemnenda multorum uirginum
 merita superarent. Quibus non iam sola prioris meriti
 mensura rependitur, sed procul dubio cum remissione
 35 reatus etiam cumulus superadditae mercedis augetur.

Ecce probatum est, ut opinor, iuxta meritum posse
 Deum suscitare uirginem post ruinam.

Iuxta carnem uero, quis etiam uesanae mentis addu-
 bitet eum uidelicet qui erigit elisos, soluit compeditos, qui
 40 postremo curat omnem languorem et omnem infirmi-
 tatem, clausulam non posse reparare uirginem ? Enim-
 uero qui corpus ipsum de tenuissimo seminis liquore
 B compegit, qui in humanae formae speciem per uaria
 membrorum liniamenta distinxit, ad summam qui necdum
 45 existentem condidit creaturam, existentem iam recu-
 perare non poterit uitiatam ? Fateor plane, fateor,
 nullumque timens cauillatoriae contentionis obloquium
 constanter adfirmo quia ualet omnipotens Deus multi-

^c. 23. E contra V : Hac contra C² Et contra b || 30. peruenisse Vb : uenisse
 C² || 32. multorum VC² : multarum b || 47. obloquium Vb : alloquio C²

C'est pourquoi ce même époux lui dit encore : « Et je
 ne me souviendrai plus de tous tes péchés ^c. » C'est que,
 pour l'épouse charnelle, l'étreinte du mari est corruption
 de la chair, que l'union d'amour est perte de la chasteté,
 qu'ordinairement elle se présente vierge au lit nuptial
 pour en sortir déflorée. Au contraire, celle à qui se sera
 uni l'époux céleste, aussitôt purifiée par lui de ses hon-
 teuses souillures, se trouve rappelée à la fleur et au par-
 fum exquis de la chasteté. Il change une prostituée en
 vierge, la corruption en pureté.

C'est ainsi, comme nous le savons, que de très nom-
 breuses personnes des deux sexes, après avoir cédé aux
 détestables appâts de la volupté, se sont élevées à une
 vie religieuse si pure qu'elles ont non seulement dépassé
 en sainteté tous ceux qui sont chastes et pudiques, mais
 surpassé même les mérites pourtant considérables de
 beaucoup de vierges. Celles-là recourent non seulement
 la mesure exacte de leur mérite antérieur, mais encore
 sans aucun doute, avec la remise de leur faute, une grâce
 supplémentaire par surcroît.

Je pense avoir ainsi montré que Dieu peut, sous le
 rapport du mérite, rétablir une virginité perdue.

Pour ce qui est de la chair, qui aurait donc assez peu
 de sens pour douter que celui qui redresse les infirmes,
 délivre les enchaînés, en un mot guérit toute maladie
 et toute faiblesse, puisse reformer l'hymen virginal ? Et
 de fait, celui qui de si peu de sperme a constitué le corps
 lui-même, qui l'a diversifié dans les figures de ses divers
 membres, de manière à lui donner forme humaine, qui
 en un mot a fait une créature qui jusque-là n'existait
 pas, celui-là ne pourra pas la rendre intacte, une fois
 qu'elle existe et se trouve altérée ? Je déclare, je déclare
 sans détours, et j'affirme et maintiens, sans craindre
 la contradiction d'aucune contestation sophistique, que
 Dieu tout-puissant peut rendre vierge une femme qui

nubam quamlibet uirginem reddere, incorruptionisque
50 signaculum in ipsa eius carne, sicut ex materno egressa
est utero, reparare.

Haec autem dixi, non ut beato Hieronimo, qui pio
studio locutus est, detraham, sed ut eos qui ex uerborum
illius occasione, Deum adstruunt inpotentem, inuicta
55 fidei ratione refellam.

601 C

6. Quomodo possit fieri ut quod factum est factum non sit

Ad illud postremo quod in hac disputandi materia
plures obiciunt, sub sanctitatis tuae iudicio uideo respon-
5 dendum. Aiunt enim : si Deus, ut adseris, in omnibus est
omnipotens, numquid potest hoc agere ut quae facta
sunt, facta non fuerint ? Potest certe facta quaeque
destruere ut iam non sint, sed uideri non potest quo pacto
possit efficere ut quae facta sunt, facta non fuerint. Potest
10 quippe fieri ut amodo et deinceps Roma non sit : potest
enim destrui. Sed ut antiquitus non fuerit condita,
quomodo possit fieri, nulla capit opinio.

Inspirante Deo responsurus ad haec, in primis exacto-
torem meum uerbis Salomonis admonendum uideo quibus
D 15 ait : *Maiora te ne quaesieris, et altiora te ne scrutatus
fueris*^a. Deinde dicendum quia quod Deus facit, aliquid

6. 7. quaeque om. C^s

6. a. *Sir.* 3, 22-23

aurait eu autant de maris qu'on voudra, et reformer
dans sa chair le sceau de son intégrité, telle qu'elle est
sortie du sein maternel.

Je n'ai pas dit cela pour rabaisser le bienheureux Jérôme
qui a parlé avec un zèle religieux, mais pour ceux qui,
tirant prétexte de ses paroles, cherchent à démontrer
que Dieu n'est pas tout-puissant, pour réfuter ceux-là
par les raisons invincibles de la foi.

6. Comment il est possible que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé

2^e question : Enfin, faisant ta sainteté
proposition du thème juge du débat, je me vois
obligé de répondre à cette
objection faite par plusieurs sur le sujet de notre discus-
sion. Ils disent en effet : si Dieu, comme tu l'affirmes,
est tout-puissant en toutes choses, peut-il bien faire que
ce qui est arrivé ne soit pas arrivé ? Il peut certainement
détruire tout ce qui a existé, en sorte que cela ne soit
plus, mais on ne voit pas de quelle manière il peut faire
que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé. Il peut sans doute
arriver que Rome, dans le présent et l'avenir, cesse
d'exister : elle peut en effet être détruite ; mais com-
ment pourrait-elle n'avoir pas été fondée jadis ? Cela
échappe à toute pensée.

Argumentation : Avec l'inspiration divine, je vais
I. **Position d'un** répondre à ces difficultés. D'abord
principe je crois qu'il faut rappeler à mon
censeur ces paroles de Salomon :
« Ne cherche pas ce qui est au-dessus de ta capacité ;
ne scrute pas ce qui te dépasse ^a. » Ensuite, nous devons
dire que ce que Dieu fait est quelque chose, que ce que

est ; quod Deus non facit, nichil est. *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil*^{b 1}. De quo nimirum alibi scriptum est : *qui fecit quae futura sunt*^c. Iuxta quod
 20 et illud : *Qui uiuit in aeternum creauit omnia simul*^d. Et Apostolus : *qui fecit, inquit, ea quae non sunt*^e. Omnia plane haec testimonia Scripturarum testantur Deum fecisse quod non erat, non destruxisse quod erat ; condi-

25 Quamquam et saepe legatur Deus aliquid euertisse ut melius aliquid procuraret, sicut mundum per aquae
 602 A diluuium, Pentapolim per ignis incendium^f, quibus nimirum sic abstulit esse et futurum esse, ut nequaquam abstulerit et fuisse. Quamquam si ad prauorum hominum
 30 merita qui tunc deleti sunt sollerter inspicias, quoniam uanitates et inania sectati sunt, ut non ad esse, sed ad nichilum tenderent, eos merito non fuisse decernas. Hinc est quod eos in afflictione spiritus conqueri Scriptura testatur : *Exiguum, inquit, et cum laedio est tempus*
 35 *uitae nostrae, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reuersus ab inferis ; quia ex nichilo nati sumus, et post haec erimus quasi non fuerimus*^g. Erimus inquit, tamquam si non fuerimus, quia et tunc quando
 B uidebantur esse, ad nichilum potius pertinebant quam ad
 40 uerum esse. *Ego, ait, sum qui sum, et haec dices filiis Israel : qui est misit me ad uos*^h. Qui enim ab illo qui uere est recedit, necesse est ut non sit, quia ad nichilum tendit. Hinc est quod iterum gementes dicunt : *Extinctus cinis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tamquam mollis*
 45 *aer ; transiet uita nostra tamquam uestigia nubis, et sicut*

b. Jn 1, 3 c. Cf. Eccl. 3, 15 d. Sir. 18, 1 e. Rom. 4, 17 f. Gen. 6-8 ; 19 g. Sag., 2, 1-2 h. Ex. 3, 14

1. Sur le jeu de mots, cf. Introd., chap. II, p. 84, n. 1.

Dieu ne fait pas est néant, car « tout a été fait par lui, et le néant a été fait sans lui^{b 1} ». C'est justement de lui qu'il est écrit en un autre passage : « Celui qui a fait ce qui sera^c », et à côté : « Celui qui vit éternellement a tout créé à la fois^d. » L'Apôtre dit aussi : « Celui qui a fait être ce qui n'est pas^e. » Tous ces témoignages des Écritures attestent sûrement que Dieu a fait être ce qui n'était pas, et non pas détruit ce qui était ; qu'il a créé le futur, et non pas aboli le passé.

Quoique souvent aussi on lise que Dieu a détruit quelque chose pour produire quelque chose de mieux : ainsi le monde par le déluge, la Pentapole par la flamme du feu !... Il est bien clair qu'il leur a enlevé l'être présent et à venir, sans leur enlever aucunement leur passé, encore que si l'on examine de près les mérites des méchants qui furent alors exterminés, considérant qu'ils n'ont poursuivi que des ombres vaines, et par là qu'ils tendaient non pas à l'être, mais au néant, on peut à juste titre estimer qu'ils n'ont pas été. D'où les plaintes de leur esprit affligé, au témoignage de l'Écriture : « Courte et décourageante est notre vie, et point de consolation quand vient la fin ; on ne connaît personne qui soit revenu des enfers ; nous sommes nés du néant, après quoi nous serons comme si nous n'avions pas été^g. » « Nous serons, disent-ils, comme si nous n'avions pas été. » C'est que, lors même qu'ils paraissaient être, ils appartenaient plutôt au néant qu'à l'être véritable. « Je suis, dit-il, Celui qui suis » et : « Tu diras aux enfants d'Israël : Celui qui est m'a envoyé vers vous^h. » Qui se sépare de Celui qui est véritablement cesse, en effet, d'être, inmanquablement, parce qu'il tend au néant. D'où vient qu'ils disent encore en leurs gémissements : « Une cendre éteinte, voilà ce que sera notre corps, et notre esprit, comme l'air léger, se dissipera ; notre vie passera comme la trace d'un nuage et se dispersera comme la brume

*nebula dissoluetur quae fugata est a radio solis ; nomen nostrum obliuionem accipiet per tempus, umbrae transitus est tempus nostrum*¹. Vnde et propheta : *Omnes, inquit, gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nichilum et inane reputatae sunt ei*¹. Et Salomon ait : *Tamquam momentum sterae, sic ante te est orbis terrarum, et tamquam gutta roris antelucani*^k. Et innumera talia reperiuntur in Scripturis, quibus impii homines, aut tenuissimis et uilissimis comparentur rebus, aut nichil esse dicantur, etiam tunc cum potentes esse uidentur. Vnde Dauid : *Vidi, inquit, inpium superexaltatum et eleuatum super cedros Libani ; et transiui, et ecce non erat*¹. Tunc enim et cum diuitiis intumescunt, cum se super alios arroganter extollunt, cum denique inferiores per tyrannidis uiolentiam opprimunt, tunc, inquam, eo uerius nichil sunt quo ab eo qui uere et summe est¹ procul sunt.

D 7. Quod haec quaestio potius ad consequentiam uerborum quam ad Ecclesiae pertineat sacramentum

Sed quid sibi uolunt uani quilibet homines et sacrilegi dogmatis inductores qui, dum aliis quaestionum suarum tendiculas struunt, quod in eas ipsi ante praecipites corruant non adtendunt ; et dum simpliciter gradientibus

47. accipiet per tempus, umbrae transitus VC² : accipiet et per tempus umbrae transitus b

i. *Sag.* 2, 3-5 j. *Is.* 40, 17 k. *Sag.* 11, 22 l. *Ps.* 36, 35-36

1. Cf. AUGUSTIN, *De libero arbitrio*, 2, 15 (39) ; *Ep.* 174 ad Aurellum ; *Confess.*, 7, 11 (17).

chassée par un rayon de soleil ; avec le temps, notre nom tombera dans l'oubli, nos jours auront passé comme le passage d'une ombre¹. » D'où encore ces paroles du prophète : « Toutes les nations sont devant lui comme si elles n'étaient pas ; elles valent pour lui comme le néant et le vide¹. » Et Salomon : « Comme le branle d'une balance, ainsi est devant toi le monde entier, et comme une goutte de rosée avant le jour^k. » On trouve encore dans l'Écriture d'innombrables passages de ce genre où justement les impies sont comparés à ce qu'il y a de plus subtil ou de plus vil, ou bien sont dits n'être rien, alors même qu'ils paraissent puissants. D'où cette parole de David : « J'ai vu l'impie exalté, élevé plus haut que les cèdres du Liban ; je suis passé : voici qu'il n'était plus¹. » Alors même, en effet, qu'ils s'enflent de leurs richesses, alors même que, pleins d'arrogance, ils s'élèvent au-dessus des autres, alors même, enfin, qu'ils oppriment leurs inférieurs par la violence de leur tyrannie, alors, dis-je, il est d'autant plus vrai qu'ils ne sont rien qu'ils sont plus loin de Celui qui est véritablement et souverainement¹.

7. Que cette question concerne plutôt l'enchaînement des mots que le mystère de l'Église

II. Critique et abandon de la question Mais où veulent-ils en venir tous ces hommes trompeurs, introducteurs d'un dogme sacrilège, qui, en tendant les pièges de leurs questions aux autres, ne s'aperçoivent pas qu'ils s'y précipitent eux-mêmes la tête la première ; et qui, en jetant sous les pas des

scandala friuolae inquisitionis obiciunt¹, ipsi potius in lapidem offensionis inpingunt. Numquid, inquiunt, potest
 10 Deus hoc agere ut, postquam semel aliquid factum est, factum non fuerit? Tamquam si impossibilitas ista in solis uideatur prouenire praeteritis, et non in praesentibus similiter inueniatur temporibus et futuris. Nam et quicquid nunc est, quamdiu est, procul dubio esse necesse
 15 est. Nec enim quamdiu aliquid est, non esse possibile est.
 603 A Item quod futurum est, non futurum fieri impossibile est. Quamquam nonnulla sint quae uidelicet aequaliter possunt et euenire et non euenire, sicut est me hodie equitare uel non equitare, amicum uidere uel non uidere,
 20 pluere uel aerem serenum esse. Quae scilicet et his similia huius saeculi sapientes consueuerunt utrumlibet appellare, quia solent aequae et contingere et non contingere². Sed haec utrumlibet magis dicuntur iuxta uariabilem naturam rerum quam iuxta consequentiam
 25 dictionum. Secundum naturalem namque uariae uicissitudinis ordinem potest fieri ut hodie pluatur; potest et fieri ut non pluatur. Sed quantum ad consequentiam disserendi, si futurum est ut pluatur, necesse est omnino ut pluatur, ac per hoc prorsus impossibile est ut non pluatur. Quod ergo
 B 30 dicitur de praeteritis, hoc consequitur nichilominus de rebus praesentibus et futuris, nimirum ut, sicut omne quod fuit, fuisse necesse est, ita et omne quod est, quamdiu est, necesse sit esse, et omne quod futurum est, necesse sit

7. 15. possibile VC² : impossibile b || 17. sint V : sunt C²

1. Cf. : ... homo dolosus et peruersus atque ob id haereticus... hebetes quosque ac simplices perfidiae suae erroribus implicat (Op. 52, Domino Desiderio... sanctoque conuentui, PL 145, 771 CD).

2. Cf. BOECE, In librum Aristotelis de interpret. commentarii prima editio, 1, 9; secunda editio, 3, 9. Comparer à LEIBNIZ, Disc. de métaphys. 12 (7, 8). Sur le problème des futurs contingents et de la suppression de toute contin-

simples les obstacles de leur futile recherche¹, vont donner bien plutôt eux-mêmes contre la pierre d'achoppement. Est-ce que Dieu, disent-ils, peut bien faire que ce qui est déjà arrivé ne soit pas arrivé? Comme si cette impossibilité paraissait n'exister que pour le passé, et non pas tout pareillement pour le présent et l'avenir. Car enfin, tout ce qui est maintenant, aussi longtemps qu'il est, il est sans aucun doute nécessaire que cela soit. En effet, aussi longtemps qu'une chose est, il est impossible qu'elle ne soit pas. De même, on ne peut faire que ce qui est à venir cesse d'être à venir.

Bien qu'il y ait certaines choses, on le sait bien, qui peuvent indifféremment arriver ou ne pas arriver, comme aujourd'hui que je monte ou ne monte pas à cheval, que je voie ou ne voie pas un ami, qu'il pleuve ou qu'il fasse beau. On sait que ces éventualités, et toutes celles du même genre, l'usage des savants de ce siècle est de les appeler : « l'un-ou-l'autre », parce que, d'ordinaire, il leur appartient également d'arriver ou de ne pas arriver². Mais ces « l'un-ou-l'autre » sont ainsi nommés en raison des variations de la nature, plutôt que de l'enchaînement logique des énoncés. De fait, suivant les variations de l'ordre naturel dans lequel se succèdent les choses, il se peut qu'aujourd'hui il pleuve, et il se peut aussi qu'il ne pleuve pas; mais pour ce qui concerne l'enchaînement logique du discours, s'il va pleuvoir, il est absolument nécessaire qu'il pleuve, et pour autant il est tout à fait impossible qu'il ne pleuve pas. Donc, ce qu'on dit du passé s'applique du même coup tout autant au présent et au futur. Autrement dit, de même qu'il est nécessaire que ce qui a été ait été, il est également nécessaire que tout ce qui est, aussi longtemps qu'il est, soit, et il est également nécessaire que tout ce qui est

gence par l'application du principe de non-contradiction, cf. Introd., chap. iv, p. 200, n. 2.

futurum esse. Atque ideo, quantum ad ordinem disserendi, quicquid fuit, impossibile sit non fuisse, et quicquid est, impossibile sit non esse, et quicquid futurum est, impossibile sit futurum non esse ¹.

Videat ergo inperite sapientium et uana quaerentium caeca temeritas, quia si haec quae ad artem pertinent disserendi ² ad Deum procaciter referant, iam non tantum in praeteritis, sed et in praesentibus ac futuris, eum inpotentem penitus et inualidum reddant. Qui nimirum, quia necdum didicerunt elementa uerborum, per obscuras argumentorum suorum caligines amittunt clarae fidei fundamentum, et ignorantibus adhuc quod a pueris tractatur in scolis, querelae suae calumnias diuinis ingerunt sacramentis, et quia inter rudimenta discentium uel artis humanae nullam apprehendere peritiam, curiositatis suae nubilo perturbant puritatis ecclesiasticae disciplinam.

Haec plane quae ex dialecticorum uel rhetorum ³ prodeunt argumentis non facile diuinae uirtutis sunt aptanda mysteriis, et quae ad hoc inuenta sunt ut in syllogismorum instrumenta proficiant uel clausulas dictionum, absit ut sacris se legibus pertinaciter inferant et diuinae uirtuti conclusionis suae necessitates opponant.

Quae tamen artis humanae peritia, si quando tractandis sacris eloquiis adhibetur, non debet ius magisterii sibimet arroganter arripere, sed uelut ancilla dominae quodam famulatus obsequio subseruire ⁴, ne, si praecedit, oberret,

39. quia si VC²: quasi b || 47. discentium V: dissentium C²

1. Cf. FRÉVÉGISSE: *Quidquid esse necesse est, non esse impossibile est* (*Ep. de nihilo...*, PL 105, 754 A).

2. Sur cette formule de l'art dialectique, cf. spécialement: CICÉRON, *Topiques*, 2 (6); *De orat.*, 11, 38 (157); *De Jato*, 1, 1; *Tusc.*, 5, 25 (72); *De finibus*, 1, 7 (22); БОЖЕ, *In Cic. Top.*, 1, PL 64, 1045 AB. Cf. *Introd.*, chap. iv, p. 188 s.

3. Sur la liaison traditionnelle des deux arts de l'argumentation et le rôle de Cicéron dans cette tradition, cf. *Introd.*, chap. iv, p. 217 s. et p. 219, n. 4.

à venir soit à venir. Et par conséquent, en ce qui concerne l'ordre du discours, il est impossible que tout ce qui a été n'ait pas été; impossible que tout ce qui est ne soit pas; impossible que tout ce qui est à venir ne soit pas à venir ¹.

Qu'elle voie donc, l'aveugle témérité de ces savants pleins d'ignorance, de ces vains questionneurs, qu'en appliquant impudemment à Dieu ce qui n'appartient qu'à l'art de discuter ², ils lui enlèvent radicalement tout pouvoir et toute faculté non seulement sur le passé, mais sur le présent et l'avenir. Naturellement, comme ils n'ont pas encore appris les éléments des mots, ils perdent dans les brumes ténébreuses de leurs argumentations le fondement lumineux de la foi; ils ne savent pas encore ce dont les enfants s'occupent dans les écoles, et les voilà qui portent leurs chicanes et leurs griefs au milieu des mystères divins! Et parce qu'à étudier les rudiments ou, si l'on veut, l'art humain, ils n'ont rien appris de solide, leur curiosité nébuleuse trouble la pureté des enseignements de l'Église.

Certes, ce qui se tire des arguments des dialecticiens ou des rhéteurs ³ ne saurait s'appliquer uniment aux mystères de la puissance divine; ce qu'on a inventé pour régler l'usage des syllogismes ou les conclusions des énoncés, non, qu'ils n'aillent pas opiniâtement l'introduire dans les Lois sacrées et opposer leurs conclusions « nécessaires » à la puissance divine! Mais s'il arrive que la science humaine soit employée à l'examen de la Parole sacrée, elle ne doit pas tirer à soi le magistère avec présomption, mais, comme une servante, seconder sa maîtresse avec la soumission de celle qui sert ⁴, de

4. Sur la tradition de ce rapport, traduit par cette image, et restitué à Origène par le P. de Lubac, et sur la déformation qu'il a subie à travers la formule: *philosophia ancilla theologiae*, cf. *Introd.*, chap. iv, p. 251, n. 3, et p. 252, n. 1.

60 et dum exteriorum uerborum sequitur consequentias,
intimae uirtutis lumen et rectum ueritatis tramitem
perdat.

Quis enim manifeste non uideat quia, si argumenta-
tionibus istis, ut sese ordo uerborum habet, fides adhi-
betur, diuina uirtus in temporum quibusque momentis
65 inpotens ostendatur? Nam iuxta friuolae quaestionis
obloquium, non praeualet Deus agere ut uel quae dudum
facta sunt, facta non fuerint, uel e diuerso quae facta non
sunt, facta fuerint, uel quae nunc sunt, quamdiu sunt,
70 non sint, uel quae futura sunt, futura non sint, uel e
604 A contra quae futura non sunt, futura sint.

De qua nimirum quaestione ueteres liberalium artium
discussores, non modo gentiles, sed et fidei christianae
participes, prolixius tractauerunt. Sed nemo illorum in
75 hanc ausus est prosilire uesaniam ut Deo notam impossi-
bilitatis adscriberet, et praesertim si christianus fuit, de
illius omnipotentia dubitaret, sed ita de consequentia
necessitatis uel impossibilitatis iuxta meram solius artis
disputauere uirtutem, ut nullam in his conflictibus Dei
80 facerent mentionem. Isti autem qui antiquam quaes-
tionem nouiter afferunt, dum altiora gestiunt nosse quam
capiunt, potius aciem suae mentis obtundunt, quia ipsum
lucis auctorem offendere non pauescunt.

Haec igitur quaestio, quoniam non ad discutiendam
B 85 maiestatis diuinae potentiam, sed potius ad artis dialecti-
caae probatur pertinere peritiam, et non ad uirtutem uel
materiam rerum, sed ad modum et ordinem disserendi
consequentiamque uerborum, non habet locum in Eccle-
siae sacramentis, quae a saecularibus pueris uentilatur in

crainte qu'à la devancer elle ne s'égare, et qu'à suivre
les enchaînements des mots extérieurs elle ne perde
la lumière de la puissance intérieure et le droit chemin
de la vérité.

Et, en effet, qui ne voit à l'évidence que si ces raison-
nements sont admis, tels qu'ils sont formés par l'ordre
logique des mots, on démontrera que la puissance divine
est sans pouvoir à chacune des phases du temps? Car
suivant la contradiction qui nous est portée par cette
question futile, Dieu ne pourra faire que ce qui est déjà
arrivé ne soit pas arrivé, ou au contraire que ce qui
n'est pas arrivé soit arrivé, ou que ce qui est maintenant,
aussi longtemps qu'il est, ne soit pas, ou que ce qui est
à venir ne soit pas à venir.

Naturellement cette question a été abondamment
traitée dans le passé par les maîtres ès arts libéraux,
non seulement les païens, mais aussi des adeptes de la
foi chrétienne; mais aucun d'eux n'osa se jeter dans cette
démence de taxer Dieu d'impuissance et, surtout s'il
était chrétien, de douter de sa toute-puissance; mais
ils discutèrent de la nécessité ou de l'impossibilité logique
dans les strictes limites de leur art, sans faire jamais
mention de Dieu dans ces débats. Nos gens, eux, repre-
nant à leur compte cette vieille question, impatients
qu'ils sont de connaître ce qui dépasse leur portée, ne
font en réalité que rendre moins pénétrant le regard
de leur esprit, parce qu'ils ne craignent pas d'offenser
l'Auteur même de la lumière.

Ainsi donc cette question, puisqu'il s'avère qu'elle
ne va pas jusqu'à mettre en discussion la toute-puissance
de la majesté divine, mais qu'elle concerne l'exercice
de la dialectique, non pas l'essence et la réalité des choses,
mais les règles et l'ordre de la discussion et l'enchaînement
des mots, cette question sur laquelle on voit les enfants
du siècle s'exprimer dans les écoles, n'a pas sa place au

81. afferunt VC²: asserunt b || 80. uentilatur VC²: uentilantur b

90 scolis¹. Non enim ad fidei regulam uel morum pertinet
honestatem, sed ad loquendi copiam uerborumque nito-
rem². Quamobrem sufficiat nobis breui compendio fidem
defendere quam tenemus; sapientibus autem huius saeculi
95 quae sua sunt cedimus. Habeant qui uolunt litteram
occidentem, dummodo per Dei misericordiam Spiritus a
nobis uiuificans non recedat.

604 C **8. Quod Deus intra praesentiae suae sinum omnia
simul et tempora et loca concludat**

Constat itaque Deum omnipotentem sic omnia saecula
in aeternae sapientiae suae thesauro concludere ut nec
5 ad se quid accedere, nec a se quicquam per temporum
ualeat momenta transire. In illa igitur ineffabili suae
maiestatis arce persistens, sic omnia in praesentiae suae
constituta conspectu uno ac simplici contemplatur intuitu
ut sibi numquam penitus uel praeterita transeant, uel
10 futura succedant. Cui dum semper esse atque idem esse
est per aeternitatem, dum omne quod labitur circums-
cribit, intra semetipsum omnium cursus temporum clau-
dit. Et sicut intra se sine transitu cohibet omnia tempora,
ita nichilominus intra se sine spatiis uniuersa continet
D 15 loca. Hinc est plane quod ait : *Caelum et terram ego
impleo*^a. Hinc est quod Sapientia illius dicit : *Girum caeli
circiuiui sola*^b. De qua et Salomon ait quia *cum sit una,*

8. a. Jér. 23, 24 b. Sir., 24, 5

1. Comparer cette conception limitative de la compétence dialectique à celle que BÉRANGER DE TOURS prétend fonder en S. Augustin : *De sacra Coena*, c. 23, éd. Beekenkamp p. 47 (cf. AUGUSTIN, *De ordine*, 2, 13, 38); et à celles d'ISIDORE DE SÉVILLE (*Orig.*, 2, 22, 1) et de RABAN MAUR (*De cleric. inst.*, 20).

2. C'est à peu près dans les mêmes termes que CASSIDORE caractérise

sein des mystères de l'Église¹. Elle ne concerne en effet ni la règle de la foi ni la pureté des mœurs, mais la faculté de parler et l'éclat des mots². Qu'il nous suffise par conséquent de défendre, dans un abrégé, la foi que nous tenons; aux sages du siècle nous laissons ce qui leur appartient : que ceux qui la veulent, gardent la lettre qui tue, pourvu que, par la miséricorde de Dieu, l'Esprit vivifiant ne se retire de nous.

**8. Que Dieu, dans le sein de sa présence,
renferme à la fois tous les temps
et tous les lieux**

III. La foi Il est donc certain que Dieu
touchant la tout-puissant renferme tous les
connaissance divine siècles dans le trésor de sa
 sagesse éternelle, de sorte que
rien ne peut arriver ni passer pour lui suivant les phases
du temps. Ainsi, immuable dans cette ineffable citadelle
de sa majesté, il contemple d'une vue simple et unique
toutes choses placées sous le regard de sa présence, de
sorte que jamais pour lui, si peu que ce soit, ni le passé
ne passe, ni l'avenir n'advient. Comme il est de sa nature
d'être toujours, et toujours identique à lui-même pour
l'éternité, comme il enferme tout ce qui s'écoule, il
enserme en lui-même le cours de tous les temps; et de
même qu'il retient en lui-même tous les temps, sans
qu'ils passent, de même absolument il contient en lui-
même, sans qu'ils s'étendent, tous les lieux de l'univers.
Voilà certes pourquoi il dit : « J'emplis le ciel et la terre^a. »
Voilà ce qui fait dire à sa Sagesse : « Seule j'ai fait le tour
du cercle des cieux^b. » D'elle encore, Salomon dit que

l'objet, non de la dialectique, mais de la rhétorique : *Instit.*, prolog., PL 70, 1151 C.

omnia potest, et permanens in se innouat omnia^o. Et idem
 alibi : *Si caelum et caeli caelorum te capere non possunt,*
 20 *quanto magis domus haec quam aedificauit tibi^d.* De cuius
 etiam Spiritu scriptum est : *Spiritus Domini repleuit*
orbem terrarum et hoc quod continet omnia^o. De quo
 rursus dicitur quia *omnium est artifex, omnem habet*
uirtutem, omnia prospiciens^f. Et Dominus per prophetam
 25 dicit : *Caelum michi sedes est, terra autem scabellum pedum*
 605 A *meorum^g.* Rursumque de eo scriptum est : *Caelum metitur*
palmo, et omnem terram pugillo concludit^h. Sedi quippe
 cui praesidet, interior et superior manet. Nam <per>
 « caelum palmo metiens, et terram pugillo concludens »,
 30 ostenditur quod ipse sit circumquaque cunctis rebus quas
 creauit exterior. Id namque quod interius concluditur, a
 concludente exterius continetur. Per sedem ergo cui
 praesidet, esse interius ac supra perpenditur. Per pugillum
 uero quo continet, esse exterius subterque signatur. Quia
 35 enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse super
 omnia, ipse infra omnia : et superior est per potentiam, et
 inferior est per sustentationem, et exterior per magni-
 tudinem, et interior per subtilitatem¹. Vbi ergo fit aliquid
 absque eo qui, cum per molem corporis nusquam est, per
 40 incircumscriptam substantiam nusquam deest ? De quo
 ait Apostolus quia *in ipso constant omnia¹,* et rursus
 quoniam *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia¹.* Est
 enim, ut ita dixerim, locus inlocalis qui sic in se continet
 omnia loca ut non moueatur ipse per loca, et cum omnia

8. 28-29. nam caelum Vb : nam caelo C² || 29. terra C²

c. Sag. 7, 27 d. II Chr. 6, 18 e. Sag. 1, 7 f. Sag. 7, 21-23
 g. Is. 66, 1 h. Is. 40, 12 i. Col. 1, 17 j. Rom. 11, 36

1. Immensitas quippe diuinae magnitudinis ista est ut intelligamus eum
 intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum. Ideo scilicet
 interior ut cuncta contineat; ideo exterior ut omnia incircumscriptae suae
 magnitudinis immensitate concludat. Per id ergo quod exterior est, esse creator

« dans son unité elle peut tout, et sans sortir d'elle-même
 renouvelle toutes choses^o », et ailleurs : « Si le ciel et
 les cieus des cieus ne peuvent te contenir, combien
 moins encore cette maison que je t'ai construite^d ! »
 C'est aussi de son Esprit qu'il est écrit : « L'Esprit du
 Seigneur a rempli l'univers », et « il tient unies toutes
 choses^o ». De lui encore il est dit qu'« il est l'artisan de
 toutes choses », qu'il « a tout pouvoir, prévoyant tout^f ». Et le Seigneur dit par son prophète : « Le ciel est mon
 trône, la terre, l'escabeau de mes pieds^g. » De lui encore
 il est écrit : « Il mesure le ciel de sa paume, et tient toute
 la terre enfermée dans son poing^h. » Au trône sur lequel
 il siège, il demeure assurément intérieur et supérieur,
 car les expressions « mesurant le ciel de sa paume », et
 « tenant la terre enfermée dans son poing » montrent
 qu'il entoure de toutes parts la totalité des choses qu'il
 a créées, et qu'il lui est extérieur. Ce qui est enfermé à
 l'intérieur est en effet contenu à l'extérieur dans ce qui
 l'enferme ; donc le trône où il siège nous fait juger qu'il
 est au dedans et au-dessus des choses ; le poing, lui, dans
 lequel il les tient, indique qu'il est au dehors et au-
 dessous. Et en effet il demeure à l'intérieur de tout, à
 l'extérieur de tout, au-dessus de tout, au-dessous de tout :
 il est au-dessus par sa puissance, au-dessous parce qu'il
 soutient, extérieur par sa grandeur, intérieur par sa
 nature pénétrante¹. Où donc se produirait-il quelque
 chose sans lui ? lui qui, n'étant nulle part corporellement
 présent, par sa nature illimitée n'est absent de nulle part.
 De lui, l'Apôtre dit que « tout subsiste en lui¹ », et
 encore : « tout est de lui, par lui et en lui¹ ». Il est en effet,
 si je puis dire, le lieu hors de tout lieu qui contient en lui
 tous les lieux, sans se mouvoir lui-même à travers les
 lieux ; et, emplissant à la fois tous les lieux, il n'en occupe

ostenditur; per id quod interior, gubernator et rector rerum omnium demons-
 tratur (Op. 1, PL 145, 28 A).

45 simul impleat, non per partes sui occupat partes loci, sed totus ubique est, nec per ampliora loca diffusior, nec per angustiora contractior, nec altior in excelsis, nec plus humiliatus in infimis, non maior in magnis, non minor in minimis, sed unus idemque simplex et aequalis ubique¹,
50 nulla indigens creatura, sed eo omnis indiget creatura.

605 C Nam et antequam uirtutes angelicas condidisset, antequam tempus uel temporale aliquid extitisset, plenas atque perfectas immortalitatis et gloriae diuitias possidebat. Ad creandum igitur quod non erat, non solitudinis
55 eum uel alicuius inopiae necessitas impulit, sed sola propriae clementiae bonitas prouocauit². Nec beatitudini eius rerum conditio conferre aliquid potuit, cum ita per se et in se sit plenus atque perfectus ut nec existente creatura sibi aliquid accedat, nec ea pereunte decedat.
60 Omnia siquidem flumina intrant in mare, et mare non redundat eis^{k 3}.

9. Quomodo Deus cui omnia posse et nosse coaeternum est regnet in aeternum et ultra

D Est plane sibi coaeternum omnia posse sicut et omnia nosse idemque semper existere. In illo itaque summo
5 rerum cardine naturarum omnium iura dispensans, sic omnia tempora, praeterita uidelicet, praesentia et futura, intra suae prouisionis arcana complectitur, ut nec nouum aliquid sibi penitus accidat, nec aliquid ab eo per cursus

50. sed — creatura om. C² || 56. bonitas om. C²

9. 2. regnet — ultra om. C² || 7. prouisionis V : professionis C² || 8. per cursus V : percussus C²

k. Eccl. 1, 7

1. Sur la simplicité divine, cf. AUGUSTIN, *De ciuit. Dei*, 11, 10, 2.

pas les parties par des parties de lui-même, mais il est tout entier partout, sans être plus au large dans les lieux les plus vastes, ni plus resserré dans les plus étroits, ni plus haut dans les régions supérieures, ni plus bas dans les inférieures, ni plus grand dans les choses grandes, ni moindre dans les plus petites, mais partout un et le même, simple et égal¹, n'ayant besoin d'aucune créature, mais c'est de lui que toute créature a besoin.

Car, avant même qu'il eût créé les puissances angéliques, avant qu'il existât un temps et un être temporel, il possédait, pleines et parfaites, les richesses de l'immortalité et de la gloire. Donc, aucune nécessité ne l'a poussé à créer ce qui n'était pas encore, ni sa solitude, ni un manque quelconque ; seule sa généreuse bonté l'y a porté². Et sa béatitude ne put rien gagner à la création, puisqu'il est en soi et par soi si plein et parfait que la naissance d'une créature ne lui fait rien acquérir, et que sa mort ne lui fait rien perdre. Car « tous les fleuves se jettent dans la mer et la mer n'en déborde pas^{k 3} ».

9. Comment Dieu, à qui il est coéternel de tout pouvoir et de tout connaître, règne pour l'éternité et au delà

Il lui est absolument coéternel de tout pouvoir, comme de tout connaître et d'exister toujours identique à lui-même. Aussi, à ce pôle suprême des choses où il dispose les lois de toutes les natures, il embrasse tous les temps, passé, présent et futur, dans le secret de sa prescience, de sorte qu'absolument rien de nouveau ne se présente

2. Cf. AUGUSTIN : *Deus bonitate fecit, nullo quod fecit eguit* (*Enarrat.*, in Ps. 134, 10) ; cf. *supra*, p. 308, n. 1.

3. Cf. S. 42, *PL* 144, 720 D.

momenta recedat, sed nec diuersis obtutibus diuersa
 10 considerat, ut, cum intendit praeteritis, uacet a praesen-
 tibus uel futuris, uel rursus cum praesentia siue futura
 considerat, oculos a praeteritis auertat, sed uno dumtaxat
 ac simplici praesentissimae maiestatis intuitu simul omnia
 15 comprehendit¹. Neque hoc confuse atque inexplicabiliter,
 sed omnia discernit atque iuxta proprietatem suam
 quaeque distinguit.

606 A Plane qui in theatro residet non simul omnia uidet,
 quia, cum intendit aciem ante se, non uidet post se. Qui
 autem non in theatro, sed super theatrum excelsior
 20 supereminet, totius undique interiorum theatri ambitum
 uno comprehendit adspectu. Ita omnipotens Deus, quia
 omnibus quae uoluuntur incomparabiliter supereminet,
 omnia simul suis subiecta conspectibus praesentialiter
 uidet.

25 Et ut quod loquimur non modo uiuax ingenium capiat,
 sed et deses quilibet facile comprehendat, maior nobis
 uarietas est in hoc tam breuissimo temporis puncto quo
 dicimus caelum, quam Deo sit simul inspicere infinita
 omnium spatia saeculorum. Nam cum huius particulae
 30 prima dicitur syllaba, remanet adhuc secunda, et cum
 B secunda sonat, iam prima pertransiit. Deus autem uno
 atque ineffabili suae contemplationis ictu simul omnia
 conspiciendo distinguit, omnia circumdando
 penetrat et penetrando circumdat.

35 Hinc est quod Petrus ait apostolus : *Vnum hoc non*

20. undique V : utique C² || 25. quod V : quo C²b

1. Cf. AUGUSTIN, *De ciuit. Dei*, 11, 21.

à lui, que rien, selon les phases de son cours, ne s'éloigne de lui. Mais encore il ne porte pas vers ce qui est opposé des regards opposés, délaissant le présent ou le futur, quand il est attentif au passé ; ou, inversement, détournant les yeux du passé quand il regarde le présent ou le futur ; mais seulement par une vue unique et simple de sa majesté totalement présente il saisit tout à la fois¹ ; et cela non pas d'une façon confuse et indistincte : non, il discerne tout et distingue le propre de chaque chose.

Il est bien clair que celui qui est assis dans un théâtre ne voit pas tout à la fois : quand il dirige ses regards devant soi il ne voit pas derrière soi ; mais celui qui, au lieu d'être dans le théâtre, est au-dessus et le domine de plus haut, celui-là saisit d'un seul coup d'œil absolument toute la circonférence intérieure du théâtre. Ainsi, Dieu tout-puissant, parce qu'il domine d'une façon incomparable le déroulement de toutes choses, les voit toutes à la fois en sa présence, entièrement offertes à sa vue.

Et pour que ce que nous disons non seulement puisse être saisi par une intelligence vive, mais puisse être aisément compris par l'esprit le plus lent, disons qu'il y a pour nous plus de moments différents dans cet instant très bref où nous disons : « ciel », que pour Dieu lorsqu'il pénètre du regard les étendues infinies de tous les siècles à la fois. En effet, lorsque nous disons la première syllabe de ce petit mot, reste la seconde, et quand nous la prononçons, la première est déjà passée. Tandis que Dieu, d'un regard unique et ineffable, voit tout d'un coup toutes choses à la fois et, les voyant, distingue chacune ; enveloppant toutes choses il les pénètre, et les pénétrant il les enveloppe.

Ce qui fait dire à l'Apôtre Pierre : « Voici une chose, très chers, que vous ne devez pas ignorer : c'est que

lateat uos, carissimi, quia unus dies apud Deum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus^a. Et quia millenarius numerus perfectus est, mille annos pro longitudine et prolixitate omnium posuit saeculorum. Vnde et psalmista :

40 Mille, inquit, anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna quae praeteriit^b, quia quicquid a nobis futurum expectatur, iam Deo per omnia notum, quasi praeteritum esse decernitur. Est enim, sicut ipse de se dicit : *alfa et o, initium et finis*^c. Et per prophetam : *Ante me non est*

606 C 45 *formator Deus, et post me non erit*^d. Enimvero quia in supremo rerum uertice ineffabiliter supereminens, quasi quodam profunditatis et aeterni consilii sui circulo, non modo cuncta temporum spatia, sed et loca et uniuersas amplectitur creaturas, et haec omnia uno contemplationis

50 ictu ac simplici semper adspectat intuitu, non inmerito solus potens, solus aeternus, solus dicitur immortalis. Vnde et Apostolus : *Regi, inquit, saeculorum, immortalis et inuisibili, soli Deo honor et gloria*^e. Et idem : *Beatus et solus potens Rex regum et Dominus dominantium, qui solus*

55 *habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum uidit nec uidere potest*^f.

D Nam et angelica uirtus, licet potens sit, non tamen a se, sed ab illo <est> ; licet immortalis sit suumque beate uiuere nullo prorsus fine concludat, tamen quia et loca

60 mutat et tempora, non coaeterna suo dicenda est Creatori, quia naturaliter atque essentialiter est ipsa potentia, ipsa immortalitas, ipsa aeternitas¹. Vnde et Moyses : *Dominus,*

39. unde om. C³ || 41. post praeteriit add. Non ait. Tamquam dies hodierno. sed tamquam dies hesterna quae praeteriit C³ quod interpol. uid. || 43. 0 <mega> b || 45. formator VC² : formatus b (Vulg.) || 58. <est> b : om. VC²

9. a. II Pierre 3, 8 b. Ps. 89, 4 c. Apoc. 21, 6 d. Is. 43, 10
e. I Tim. 1, 17 f. I Tim. 6, 15-16

devant Dieu un jour est comme mille ans, et mille ans comme un jour^a. » Et comme le nombre mille est parfait, il l'a mis pour signifier l'étendue et la durée de tous les siècles. De là encore ce que dit le psalmiste : « Mille ans à tes yeux sont comme le jour d'hier qui s'en est allé^b », puisque tout ce que nous attendons à venir, Dieu, le connaissant déjà parfaitement, le considère comme du passé. Il est, en effet, comme il le dit lui-même, « l'Alpha et l'Oméga, le Principe et la Fin^c », et par son prophète : « Avant moi il n'y a aucun dieu créateur, et il n'y en aura pas après moi^d. » Puisqu'en vérité, dominant toutes choses de leur cime suprême, inexprimablement, il enferme en sa profondeur et en son dessein éternel, comme dans un cercle, non seulement toute l'étendue des temps, mais tous les lieux et l'ensemble des créatures, et puisque toutes ces choses, il les contemple à jamais d'un coup d'œil unique et d'une vue simple, lui seul mérite pleinement d'être appelé puissant, lui seul éternel, lui seul immortel. D'où cette parole de l'Apôtre : « Au Roi des siècles, immortel et invisible, au seul Dieu, honneur et gloire^e », et encore : « Le bienheureux et unique Souverain, le Roi des rois et Seigneur des seigneurs, qui seul possède l'immortalité et habite une lumière inaccessible, que nul d'entre les hommes n'a vu ni ne peut voir^f. »

Car même la vertu angélique, quel que soit son pouvoir, n'est pas par soi, mais par lui, et bien qu'elle soit immortelle et que sa vie bienheureuse ne soit limitée par absolument aucun terme, néanmoins, parce qu'elle change selon les lieux et les temps, on ne peut la dire coéternelle à son Créateur, puisque par nature et par essence il est lui-même la puissance, lui-même l'immortalité, lui-même l'éternité¹. D'où, aussi, cette parole de Moïse : « Le

1. Id., 11, 10, 2.

inquit, *regnauit in aeternum et ultra* ⁶³. Nam et angelica beatitudo iuxta conditionis suae modum non inmerito uidetur aeterna, quae nulli prorsus termino probatur obnoxia. Et merito dicitur quia in aeternum uiuit, quia beate uiuere numquam desinit. Sed ille non solum in aeternum, sed in aeternum regnat et ultra, qui cuncta saeculorum uolumina intra prouisionis suae continet ^{607 A} sinum, et non tamquam praeterita uel futura, sed ut reuera praesentia, suoque subiecta conspectui, perspicacissimo comprehendit intuitu; qui suae ditionis imperio regit omnia; cuius legibus obtemperant uniuersa; qui omnes creaturas ad nutum sui disponit arbitrii, omnibus ⁷⁰ uiuendi moderatur ac temperat ordinem, omnium formas distinguit ac species, omnibus, prout uult, congruas uirium tribuit facultates; a quo et per quem est quicquid est, sine quo quicquid est procul dubio nichil est ⁷⁵ ¹.

10. Quod Deo non est heri uel cras, sed hodie sempiternum ²

Omnipotenti itaque Deo non est heri uel cras, sed hodie sempiternum, cui nichil defluit nec accedit; cui nichil est ^B uarium, nichil a se diuersum. Illud hodie aeternitas est ⁵ incommutabilis, indefectiua, inaccessibilis, cui uidelicet nichil addi, nichil ualet inminui, et omnia quae apud nos elabendo transcurrunt, aut per temporum se uicissitudines uariant, apud illud hodie stant et immobiliter perseuerant. ¹⁰ In illo scilicet hodie dies ille adhuc immobilis est in quo

63. regnauit VC²: regnabit b || 65. terminum C² || 71. perspicacissimu C² || 72. dictionis C²

10. 9. illud V: illum C²

Seigneur règne pour l'éternité et au delà ⁸ », car même la béatitude angélique, selon le mode propre à sa condition, paraît non sans raison éternelle, puisqu'il est certain qu'elle n'est limitée par absolument aucun terme; et l'on peut dire avec raison qu'elle vit pour l'éternité, puisque sa vie bienheureuse ne finit jamais. Mais c'est non seulement pour l'éternité, mais « pour l'éternité et au delà », que règne celui qui, au sein de sa prescience, tient enfermé le déroulement de tous les siècles, et qui, d'un regard qui pénètre tout, les saisit ensemble, non pas comme passés ou futurs, mais comme réellement présents et exposés à sa vue; qui régit toutes choses par son empire absolu; aux lois de qui tout obéit; qui dispose toutes les créatures au gré de son libre choix; à toutes mesure et règle l'ordre de leur existence; de toutes diversifie les formes et les espèces; à toutes, selon sa volonté, accorde les pouvoirs qui conviennent à leurs natures; de qui et par qui est tout ce qui est, et tout ce qui est sans lui indubitablement n'est rien ¹.